Дело№1-394/2023

36RS0020-01-2023-002205-75

приговор

 

именем российской федерации

г. Лиски

12 декабря 2023 года

Лискинский районный суд Воронежской области в составе:

судьи Трофимовой Е.В., 

при участии помощника судьи Христенко М.С.,

с участием государственного обвинителя 

старшего помощника Лискинского межрайонного 

прокурора Воронежской области Чернова В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Константиновой Н.А., 

представившей удостоверение №1488 и ордер №130122 от 02.12.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, имеющего начальное профессиональное образование, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах:

У ФИО1, являющегося немедицинским потребителем наркотических средств, не имеющего легальных источников дохода, необходимых для приобретения наркотических средств, и не желающего нести материальные расходы, связанные с их приобретением, в мае 2023 года, точное время и дата не установлены, возник преступный умысел на систематическое предоставление помещения своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств лицами, потребляющими наркотические средства. 

Осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 сообщил знакомым ему лицам, употребляющим наркотические средства, о возможности предоставления им помещения своего дома для потребления наркотических средств при условии совместного употребления наркотического средства. 

В период времени с 03.05.2023 по 24.05.2023 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, систематически, т.е. более двух раз, предоставил помещение своего 

<

адрес> наркозависимым лицам Свидетель №8, ФИО2 и ФИО3 для потребления наркотических средств.

Так, 03.05.2023, примерно в 23 часа 20 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление своего дома для потребления наркотических средств, действуя умышленно, предоставил помещение своего 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, а также предоставил необходимые приспособления в виде фрагмента полимерной шариковой ручки для потребления наркотических средств Свидетель №8

Примерно в 23 часа 30 минут 03.05.2023 ФИО4 и ФИО1, находясь в помещении 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>, совместно употребили наркотическое средство путем курения. 

Около 00 часов 10 минут 04.05.2023 Свидетель №8 вышел из дома ФИО1 и был задержан сотрудниками ППСП отдела МВД России по Лискинскому району и направлен на медицинское освидетельствование. 

Согласно справки о результатах химико- токсилогических исследований № 1317 от 10.05.2023 и акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 146 от 04.05.2023 БУЗ ВО «Лискинская РБ» у Свидетель №8 при исследовании обнаружено наркотическое вещество- метадон, пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Лискинском судебном районе Воронежской области от 20.06.2023, вступившим в законную силу 01.07.2023, Свидетель №8 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление своего дома для потребления наркотических средств, 11.05.2023 примерно в 22 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, предоставил помещение своего 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, а также предоставил необходимые приспособления в виде фрагмента полимерной шариковой ручки для потребления наркотических средств Свидетель №12

Около 22 часов 20 минут 11.05.2023 Свидетель №12 и ФИО1, находясь в помещении 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>, совместно употребили наркотическое средство путем курения. 

Около 22 часов 50 минут 11.05.2023 Свидетель №12 вышел из дома ФИО1 и был задержан сотрудниками ППСП отдела МВД России по Лискинскому району и направлен на медицинское освидетельствование. 

Согласно справки о результатах химико- токсилогических № 1369 от 15.05.2023 и акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 159 от 11.05.2023 БУЗ ВО «Лискинская РБ», у Свидетель №12 при исследовании обнаружено наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, - производное N- метилэфедрона, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Лискинском судебном районе Воронежской области от 25.09.2023, вступивим в законную силу 06.10.2023, Свидетель №12 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление своего дома для потребления наркотических средств, ФИО1, действуя умышленно, 24.05.2023 примерно в 22 часа 20 минут предоставил помещение своего 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, а также предоставил необходимые приспособления в виде фрагмента полимерной шариковой ручки для потребления наркотических средств Свидетель №11

Около 22 часов 30 минут 24.05.2023 Свидетель №11. и ФИО1, находясь в помещении 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>, совместно употребили наркотическое средство путем курения. 

Около 22 часов 50 минут 24.05.2023 Свидетель №11 вышел из дома ФИО1, был задержан сотрудниками ППСП отдела МВД России по Лискинскому району и направлен на медицинское освидетельствование. 

Согласно справки о результатах химико- токсилогических исследований № 1512 от 29.05.2023 и акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 179 от 25.05.2023 года БУЗ ВО «Лискинская РБ» у Свидетель №11 при исследовании обнаружено наркотическое средство- пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Лискинском судебном районе Воронежской области от 20.06.2023, вступившим в законную силу 01.07.2023, Свидетель №11 был привлечен к аминистративной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.

В ходе осмотра 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>, 29.06.2023 в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут с участием ФИО1 на напольном газовом котле, который расположен в комнате санузла, были обнаружены и изъяты два фрагмента полимерных ручек. 

Согласно заключению эксперта № 3141 от 10.07.2023 на внутренних поверхностях двух фрагментов полимерных ручек имеются следы наркотического средства ?- пирролидиновалерофенон (?- PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрона.

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.232 УК РФ.

При ознакомлении с материалами дела по окончании дознания обвиняемый заявил ходатайство о рассмотрении дела судом в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены, понятны и он их осознает. 

Защитник Константинова Н.А. заявленное ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель Чернов В.А. в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Учитывая изложенное, и то, что подсудимым совершено преступление средней тяжести, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает, что им совершено преступление средней тяжести.

Учитываются судом и смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, а также учитывается отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание (т. 1 л.д. 224, 232).

Суд также учитывает данные о личности подсудимого – ранее не судим, отрицательно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете у врача нарколога и психиатра, но согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1230 от 25.08.2023 признан страдающим наркоманией опийной (синдром зависимости от опиоидов, код по МКБ - 10 F 11.2), нуждающимся в лечении, которое не противопоказано, в медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, а также признан страдающим алкоголизмом (синдром зависимости от алкоголя, код по международной классификации болезней МКБ - 10 F 10.2), нуждающимся в лечении алкоголизма (зависимости от алкоголя), лечение не противопоказано (т.1 л.д. 180-181, 228,230).

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, в т.ч. предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и рассмотрение дела в особом порядке, наказание подсудимому суд назначает с учетом требований частей 1 и 5 ч ст. 62 УК РФ.

При указанных обстоятельствах, учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы, одновременно полагая возможным исправление ФИО1 без реального отбытия наказания, т.е. считает возможным применить ст.73 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое.

Поскольку ФИО1 признан страдающим наркоманией опийной и алкоголизмом и нуждающимся в соответствующем лечении, суд считает необходимым, возложить на него обязанности пройти лечение от наркомании опийной, а также медицинскую и социальную реабилитацию по поводу наркомании опийной и пройти курс лечения от алкоголизма.

В судебном заседании в качестве защитника ФИО1 по назначению суда участвовала Константинова Н.А. - адвокат адвокатского кабинета Константиновой Наталии Александровны.

Размер вознаграждения адвоката за один день участия в судебном заседании, согласно ст.ст. 50, 51 УПК РФ, Положения о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением гражданского дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01 декабря 2012 года № 1240, а также Порядка расчета оплаты труда адвоката, участвующего в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, органов предварительного следствия или суда, в зависимости от сложности уголовного дела, утвержденного Приказом Минюста РФ N 174, Минфина РФ N 122н от 05.09.2012 года (с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ от 27.09.2023 N 1568) составляет 1646 рублей. 

Адвокат Константинова Н.А. участвовала в судебном заседании 12.12.2023, поэтому ей к оплате подлежит 1646 рублей.

Данная сумма подлежат возмещению адвокату в соответствии со ст. 50, 51, 131, 132 УПК РФ за счёт средств федерального бюджета. 

Принимая во внимание, что уголовное дело в отношении ФИО1 судом рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные п. 5 ч.2 ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1(одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в этот орган, в двухмесячный срок со дня вступления приговора в законную силу пройти курс лечения по поводу опийной наркомании и алкоголизма, а также медицинскую и социальную реабилитацию по поводу опийной наркомании. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства - два фрагмента полимерных ручек, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области, уничтожить.

Расходы в размере 1646 (одной тысячи шестисот сорока шести) рублей по вознаграждению Константиновой Наталии Александровны - адвоката адвокатского кабинета Константиновой Наталии Александровны, участвовавшей в качестве защитника ФИО1 по уголовному делу по назначению суда, отнести за счет средств федерального бюджета путем перечисления вышеуказанной суммы по безналичному расчету на лицевой счет адвоката: р/счет - 

<

***>; ИНН - 

<

***>, получатель - Дополнительный офис 9013/700, Банк получателя - Центрально-Черноземный банк ПАО «Сбербанк России» г. Воронеж, БИК - 042007681; кор.счет: 30101810600000000681; ИНН:

<

***>, ОКПО: 09111971; ОКОНХ:96130.

Копию приговора для исполнения в части оплаты услуг защитника направить в Управление Судебного департамента в Воронежской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него прокурором может быть принесено представление в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Лискинский районный суд Воронежской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Е.В. Трофимова